
OBSAH

Obsah

Úvodem 5
Odkud kam se vine kraj zábřežský 7
Hanáci, nebo Horáci? 9
Hledání vesnice Za břehem 10
Známý neznámý zábřežský hrad 14
„Bijte toho Tunkla" aneb Jak to bylo s nejslavnější a nejkrutější vrchností 
Zábřežska 20
Tajemný kostelík za městskou branou postavili podle legendy templáři 25 
Malá exkurze na zábřežské náměstí a do staré radnice 30
Od Horní brány cestou do Krumpachu 34
Kde vládne rychtářský rod od roku 1666 38
Hrad Hoštejn je plný překvapení 40
Kostel prý stával v Hoštejně odnepaměti 46
Údolí Březně -  kraj zaniklých vesnic, bledulí, trampů a skryté smrti 48
Drozdovská Pila kdysi nebyla zdaleka jedinou vesnicí v údolí Březně 53
Ladovské městečko Štíty mělo i svého „Wolkera" 58
Město, odkud se vládlo celému kraji 62
Veselé kousky ve Štítech nejprve povolili, poté však zakázali i zdejší 
hmatácký cech 66
Mezi Zábřežskou vrchovinou. Orlickými horami a Hrubým lesem 70
Hrubým lesem až na střechu Zábřežska 76
„Až se sejdou všichni Písaráci doma, bude konec světa" 80
Čečelskou silnicí do Janoušova a Jakubovic 83
Přes Pustinu a Sychrov ke svátému Linhartovi 87
Nejen svati mají v tomto kraji místo 93
Olšanské Hory, kde lidé žili pospolu a lišky dávaly dobrou noc 95
Zborov není jen slavné bojiště českých legionářů 98
Jedlí prý založil dávný poustevník 100
Křížový vrch a trampoty rychtářského rodu 104
Svoboda se v tomto kraji platila krví 107
Uhlíř, co měl „svého" Boha, prý založil dnešní Svébohov 110
Svébohovští písmáci, dva svatostánky a osvícení pastýři 112
Kdysi byl Václavov důležitou křižovatkou cest 116
Růžové Údolí známé i neznámé 118

26 1



TAJEMNÉ STEZKY

Nemilské zastavení u kaplí a tvrze s příběhem Kryštofa Hubercka 121
Proti proudu Moravské Sázavy vlakem i pěšky 124
Brassové a Češi aneb Nenáviděný pokrok v rukou německých evangelíků 129 
Do kopců Zábřežské vrchoviny 135
Krajinou vody, cukru, zlata a uhlí 144
V kraji pod Kančím vrchem 148
Do kraje pod Laudonovým kopcem 155
Z Jestřebí do Rájce krajem starých dolů a sv. Antoníčka 164
Když u Zvole bojovali Češi s Uhry, utopili své naděje v bahně 169
Krajem železné rudy a papíru 176
Název Vlachova je dodnes záhadou, Luka vice má jméno podle lužních luk 179 
U založení Bohuslavic prý stál rybníkář 183
Do sídla královského lovčího Benedy 185
Do lesů pod Bílým kamenem 190
O středověké dálnici přes Moravu 194
Rychta a kostel připomínají zašlou slávu Lesnice 200
Všechny cesty vedou к hradu Brníčko 203
Německý ostrov na východě Zábřežska střeží památné Bradlo 210
Janoslavice nesou jméno svého učitele 215
Kde lovil jednooký král medvědy 217
Kamenná proslula hlavně pletivem, které zde vyrábějí už přes 200 let 219 
Bradlo -  Moravský Blaník opředený pověstmi a legendami 222
Kolšov se mohl honosit hned dvěma tvrzemi 226
Rybniční prokletí i sláva zaniklé vesnice Závořice 228
V Postřelmově se dané slovo dodržuje i po staletích 232
Z Velkého dvora na Loučení 242
Cestou nepokořených na mytický vrchol Zábřežska 247
Doslov 258
Použitá literatura 259

2 6 2


